David	Adelfo	López	Velasco	y	Florencia	Meneses	López.	

II. Con	fecha	18	de	junio	de	2013,	se	ordenó	requerir	al	Comité	Estatal	del	Partido	de	
la	Revolución	Democrática,	en	adelante	el	PRD,	por	conducto	de	quien	legalmente	
lo	 representara,	 del	 pago	 de	 la	 cantidad	 de	 $5,	 126,820.75	 (CINCO	 MILLONES	
CIENTO	VEINTISÉIS	MIL	OCHOCIENTOS	VEINTE	PESOS	75/100	M.N)	numerario	hasta	
el	veintitrés	de	noviembre	del	dos	mil	doce,	más	los	salarios	caídos	que	se	siguieran	
generando	hasta	el	cumplimiento	del	laudo	dictado.	

III. Con	 fecha	25	de	abril	del	2014,	 se	actualizó	 la	 condena	decretada	en	el	 laudo	de

[...]

Consejo	 General	 determinó	 que	 a	 partir	 del	 mes	 de	 septiembre	 del	 dos	 mil	
dieciséis,	 se	efectuara	una	retención	del	8.9	%	a	 las	ministraciones	mensuales	del	
financiamiento	 público	 ordinario	 que	 por	 concepto	 de	 prerrogativas	 recibe	 el	
Partido	de	 la	Revolución	Democrática	hasta	alcanzar	 la	cantidad	de	$5,725,443.56	
(Cinco	 millones	 setecientos	 veinticinco	 mil	 cuatrocientos	 cuarenta	 y	 tres	 pesos	
56/100	 m.n),	 informando	 oportunamente	 a	 este	 Consejo	 General	 y	 a	 la	 Junta	
Especial	 número	 Dos	 de	 la	 Local	 de	 Conciliación	 y	 Arbitraje,	 respecto	 del	
cumplimiento	al	acuerdo	de	fecha	dos	de	septiembre	del	dos	mil	dieciséis,	dictado

[...]

2017	 este	 Consejo	General	 determinó	 que	 para	 dicho	 ejercicio	 le	 corresponde	 al	
PRD,	 $20’396,912.15,	 (veinte	millones	 trescientos	 noventa	 y	 seis	mil	 novecientos	
doce	pesos	15/100	m.	n.)	dividido	en	ministraciones	mensuales	de	$1’650,235.61	
(un	millón	seiscientos	cincuenta	mil,	doscientos	treinta	y	cinco	pesos	61/100	m.	n.),	
por	actividades	ordinarias	y	$594,084.82	(quinientos	noventa	y	cuatro	mil	ochenta	y	
cuatro	pesos	82/100	m.	n.),	para	actividades	específicas.	

18. Que	mediante	acuerdo	IEEPCO-CG-56/2017	se	determinó	el	Financiamiento	Público	
Estatal	 para	 los	 Partidos	 Políticos,	 correspondiente	 a	 los	 meses	 de	 octubre,	
noviembre	 y	 diciembre	 del	 dos	 mil	 diecisiete,	 en	 razón	 del	 registro	 del	 Partido

[...]

Político	 Local	 Social	 Demócrata,	 se	 determinó	 que	 la	 ministración	 mensual	 que	
corresponde	 al	 PRD	 por	 financiamiento	 público	 para	 el	 sostenimiento	 de	 las	
actividades	 ordinarias	 permanentes	 en	 los	 meses	 de	 octubre,	 noviembre	 y	
diciembre	 del	 dos	 mil	 diecisiete	 es	 de	 $1,756,472.91	 (un	 millón,	 setecientos	
cincuenta	y	seis	mil	cuatrocientos	setenta	y	dos	pesos	91/100	m.n.).	

19. Que	 las	 sentencias	 decretadas	 por	 la	 Junta	 Federal	 de	 Conciliación	 y	 Arbitraje,	
constituyen	 determinaciones	 jurisdiccionales	 que,	 en	 su	 oportunidad,	 deben	 ser	
acatadas,	 observando	 lo	 dispuesto	 en	 el	 artículo	 14,	 párrafo	 2	 de	 la	 Constitución

[...]

de	cumplimiento	a	la	ejecutoria	dictada	en	el	juicio	de	amparo	número	1988/2015,	

44 

del	índice	del	Juzgado	Cuarto	de	Distrito	con	sede	en	la	ciudad	de	Oaxaca	de	Juárez,	
relativa	al	Laudo	dictado	en	el	expediente	número	179/2000(2),	es	por	un	importe	
de	$156,326.09	(ciento	cincuenta	y	seis	mil	trescientos	veintiséis	pesos	con	09/100	
m.	n.).	

Respecto	del	porcentaje	que	representa	el	descuento	citado	en	el	párrafo	anterior,	
de	 la	 prerrogativa	mensual	 ordinaria	 que	 le	 corresponde	 al	 partido	 político,	 este	
porcentaje	corresponde	al	8.90%	(ocho	punto	noventa	por	ciento).